
尊敬語 1 あそばす(遊ばす) 意味・なさる　サ変動詞「す」の尊敬語(文脈から何をしているか具体化する）
2 います 意味・いらっしゃる・おありになる　「あり」の尊敬語
3 いますがり 意味・いらっしゃる・おありになる　「あり」の尊敬語
4 おはす・おはします 意味　「ありの尊敬語」→・いらっしゃる・おありになる　「行く・来」の尊敬語→・いらっしゃる・おいでになる
～おはす・～おはします 尊敬の補助動詞→・～(て)いらっしゃる
5 おほとのごもる(大殿籠る） 意味　（偉い人が）・おやすみになる　「寝」の尊敬語
6 おぼす・おもほす・おぼしめす 意味・お思いになる
（思す・思ほす・思し召す）
7 おほす・おほせらる 意味・おっしゃる・お命じになる　「言ふ」の尊敬語
(仰す・仰せらる）
8 ごらんず（御覧ず） 意味・ご覧になる・見なさる　「見る」の尊敬語
9 きこしめす(聞こし召す) 意味　「聞く」の尊敬語→・聞きなさる(音声が耳に入る）・お聞き入れになる(聞いた内容に納得する）

「食ふ・飲む」の尊敬語→・召しあがる
10 しろしめす 意味　「知る」の尊敬語→・ご存じである　「領る」→・お治めになる
(知ろしめす・領ろしめす)

11 たうぶ・たぶ（給ぶ・賜ぶ） 意味・お与えになる・くださる　「与ふ」の尊敬語
12 たまはす(給はす・賜はす) 意味・お与えになる・くださる　「与ふ」の尊敬語
13 のたまふ・のたまはす 意味・おっしゃる　「言ふ」の尊敬語
(宣ふ・宣はす）

14 ます（坐す・座す） 意味・いらっしゃる　「あり」の尊敬語
まします（坐します・座します）

15 めす(召す) 意味　「呼ぶ」の尊敬語→・お呼びになる　「着る」の尊敬語→・お召しになる
「乗る」の尊敬語→・乗りなさる　「食ふ・飲む」の尊敬語→・召しあがる

謙譲語 1 うけたまはる(承る) 意味・お聞きする・お引き受けする　「聞く」の謙譲語
2 きこゆ・きこえさす 意味　「言ふ」の謙譲語→・申し上げる　謙譲の補助動詞→・～（し）申し上げる・お～する
～きこゆ・～きこえさす
3 けいす(啓す) 意味　皇后や皇太子など(帝に準ずる皇族)・に申し上げる　皇后（など）に言ふの謙譲語
4 そうす(奏す) 意味　(帝・上皇・法皇）・に申し上げる　帝・上皇・法皇に言ふの謙譲語
5 つかうまつる(仕うまつる) 意味・し申し上げる・して差し上げる・いたすサ変動詞「す」の謙譲語(文脈から何をしているか具体化する）
6 まうづ（詣づ） 意味・参上する・うかがう・(寺社に)参詣する　「行く・来」の謙譲語
7 まゐらす（参らす）・～まゐらす意味　「与ふ」の謙譲語→・差しあげる・献上する　謙譲の補助動詞→・(し)申し上げる
8 まうす(申す)　～まうす(～申す）意味　「言ふ」の謙譲語→・申し上げる　謙譲の補助動詞→・～（し）申し上げる・お～する
9 まかづ(罷づ） 意味・退出する・お暇する　「行く・来」の謙譲語

語呂合わせ古文単語(敬語)意味①



尊敬語と 1 たてまつる(奉る) 意味　「与ふ」の謙譲語→・差しあげる・献上する　謙譲の補助動詞→・（し）申し上げる・お～する
謙譲語の ～たてまつる(～奉る) 「着る・乗る」の尊敬語→・お召しになる・乗りなさる　「食ふ・飲む」の尊敬語→・召し上がる
ある敬語 2 たまふ(給ふ・賜ふ) 意味　「与ふ」の尊敬語→・お与えになる　尊敬の補助動詞→・～なさる

～たまふ(～給ふ・～賜ふ) 謙譲の補助動詞→・(私が）～ます
3 たまはる(給はる・賜はる) 意味　「受く」の謙譲語→・いただく・お受けする　「与ふ」の尊敬語→・お与えになる（鎌倉時代以降）
4 まゐる(参る) 意味　「行く・来」の謙譲語→・参上する・(寺社に）参詣する　「与ふ」の謙譲語→・献上する・差しあげる

「食ふ・飲む」の尊敬語→・召しあがる

謙譲語と 1 さぶらふ・さうらふ（候ふ) 意味　「あり」の謙譲語→・お仕えする
丁寧語の 丁寧の補助動詞→・～ます・～(で)ございます　「あり」の丁寧語→・おります・あります・ございます
ある敬語 2 はべり(侍り)・～はべり(～侍り)意味　「あり」の謙譲語→・お仕えする

丁寧の補助動詞→・～ます・～(で)ございます　「あり」の丁寧語→・おります・あります・ございます
3 まかる(罷る) 意味　「行く・来」の謙譲語→・退出する　「行く・来」の丁寧語→・参ります

語呂合わせ古文単語(敬語)意味②


